ni semp associat prurigo seu prurit? qui  
dam imoderat? fricationis 7 scalpatōnis  
appetit? fallam qndā delectatōem inge-  
rens ex fumo calido 7 acuto mordican-  
te cutem a materia calida resoluta. fallā  
aut talis delectatio 7 nociua est. qz cutis  
inducit vlcerationē 7 discōtinuationē 7  
semp in fine lesionē ingerit 7 dolorē.

## Capitū. LXIII.

### De lepra

I Lepza est membrorū corruptio 7  
humorū. inuētiū hñs a vasis et cō-  
plementū in fontibz siue extra vasa. nā  
corrupto humore nutrimentali defacile  
corripunt m: bzo q̄ ex hñoribz nutritūf  
Dis aut elephātia siue lepra fm istā.  
h3 principū principaliter a corruptiōe  
melācolie. Unde dicit istan. lepra ē pos-  
sio frigida et sicca nascens ex colera ni-  
gra intensa 7 putrefacta apparens in su-  
perficie corpis. Hascit ei de quatuor hu-  
moribz putrefactis. sed tñ intensis 7 cor-  
ruptis 7 in colerā nigram cōmutatis vt  
vidē ibidē. Putrefacto aut humorū q̄-  
bus admiscetur melācolia. ppter ei? qua-  
litatem frigidā et siccā putrefactioni re-  
pugnantē non pōt ppleri in venis siue  
in vasis quoad usqz incorpetur 7 moras  
faciat in membris in quibz completur  
putrefactio ex qua sequitur ipsa lepra.  
Melancolicus enī humor propter suā  
duriciam 7 compactionē longā moram  
expedit ad sui putrefactionem si autem  
in venis aliquo casu putresceret potius  
febrem q̄ lepram generaret. Diverfifi-  
catur autē lepra. iij. modis fm. iij. hu-  
morū mutuā intermixonē. Est enī  
vna species ex pura melancolia 7 hęc p-  
prie dicitur elephātia ab elephāte ani-  
malī maximo sic vocata propter morbi  
maximū nocimentū quo infestat patē-  
tem. Unde hęc passio durior est ceteris  
ianqz cōpactior et difficilior ad curādū  
et reprimendū. Scda fit ex melancolia  
et fleumate et hęc dicitur tyria vel ser-  
pentina a tyro serpente quia sicut spens  
ialis defacili dimittit spolum 7 est squa-  
molius sic patiens tale leprā defacili ex-  
coriatur ex cutis superficie 7 reloluitur in

quandā squamā. Tertia spēs fit ex me-  
lancolica sanguinis infectōe et dicitur allop-  
pica 7 vulpina. allopes ei grece vulpes  
dicitur latine cui? pprietas est. ppter cale-  
factionē sanguis in epate estiuo tpe reo-  
pilari sic patēs istam lepre specie a sup-  
cilijs 7 alijs pilis corpis depilari et spo-  
liari notabiliter cōsuevit. Quarta ē spe-  
cies ex colera rubea corrupta in mēbris  
cū melancolia. 7 dicitur leonina a leone  
tali aīali calidissimo et fortissimo. Sed  
hęc species lepre causat ex humore feruē-  
tissimo 7 sup modū malicioso 7 ideo mo-  
re leonino corrodit et destruit oīa mem-  
bra. Est igitur ex malancolia corrupta  
principalit? elephātia. ex corrupto fleu-  
mate tyria siue serpentina ex corrupto sā-  
guine allopica seu vulpina. ex colerare-  
ro rubea pessima leonina. De q̄tuor spe-  
cies lepre habent quedā signa cōia et q̄-  
dam specialia quibz ab inuicem distin-  
guūtur. Uniuersaliter autē hęc passio ta-  
lia habet signa. caro in eis notabiliter ē  
corrupta 7 species imutat. rotūdant oculi  
et palpebre corrugātur. aspectū habēt  
scintillantem maxime in leonina angu-  
stiantur nares et p̄hūtur vox rauca effi-  
citur potissime in elephātia. tuberosita-  
tes crescūt in corpe multa vlcera minu-  
ta 7 dura 7 rorūda. crurū fit quedā ilen-  
sibilitas 7 etiā aliorū extremorū. vngues  
ingrossant cū quadā inequalitate 7 qua-  
si scabiosi efficiunt. Itē p̄hūtur digitorū  
articuli 7 man? quasi aride efficiuntur.  
corripitur eorū anhelitus et eius fetore  
sepius sani corripuntur. carnis 7 cutis  
supficies redditur vinctuosa intantū vt  
si aqua supfundatur nō madescat cutis  
sz elabitur quasi a corio madefacto. pru-  
ritum qñqz cū scabie qñqz sine scabie pa-  
tuntur. maculis varijs nunc ruffis nūc  
lundis nunc nigris nunc subalbidis in  
corpore resperguntur. tybie illorū ma-  
culis et pustulis precipue supabundāt.  
nunc apparent nunc dispārent nunc ex-  
terius erumpunt. nunc interius se pro-  
fundant. si vō inter pustulas tybiarū  
semp vnam maiorem ceteris inuene-  
ris signū est lepre cōfirmate. Signum  
aut lepre maxie cōfirmate apparet in ex-

tremitatibus ut in pedibus cruribus et in facie et precipue in musculorum corporis consumptione et minoratōe. Præter istas additōnes lepre cōmunes quilibet species lepre habet suas proprias et speciales. Nam patientes leoni nam habent colorem magis croceum et citrinum et oculos magis scintillantes et eminentes et etiam multum mobiles. Cutem habent alijs asperiorē scissam sepe et diuisas, præ alijs etiam sunt pruriginosi et in fine et in omnibus membris plus corrupti. patientes vero allopiciam ex toto tepilant eorum cilia et supercilia valde tumēt et inflant eorum oculos et valde rubēt, pustulas in facie ruffas habent, ab eorum pustulis sanguis cum sanie sepe manat, nasus in talibus ingrossat et deficit odoratus, fetet valde eorum anhelitus et maximam corruptōem sustinet in gingiuis, patientes tyria rufositate et pustulas habent molles, mollē et subalbidas habent cutem et tumidam et quodammodo relucens squamositates non modicam et pedicularium vermium multitudinem has et alias pessimas habent additōnes que ex rheumate corrupto originem sortuntur ut sputa immunda viscosa et salsissima et nares obturatas et hōmō, oculi eorum lacrimant et fluunt propter supfluitatis humidam resolutionem, putrefactionem patuntur, labiorum et gularum et tracheæ arterie patunt asperitatem et efficiunt raucum sanguis post rheobothomiam in liquidam defluit substantiam illud autem quod est solidum est album vel subpallidum cum lauat cito coagulatur et in multa quantitate, patientes vero elephantiam colorem habent emulium, faciem plumbeam, aliorum patiuntur tepilatōes, oculi eorum rotundantur, nares obstringuntur, musculi consumuntur, et hoc est commune in omni lepra in sicca plus quam in humida, in sensibilitatem maiorum digitorum precipue patiuntur, tarde venit ad augmentum, sed cum venerit inducit scissuras, sanguis extractus liquidi coloris vel subnigri cito coagulatur et quanto magis fricatur tanto magis denigratur et induratur, in medio sunt que siue ne albe, vel quasi rami nervorum et illud est commune in omni lepra. Nasatur lepra a causis varijs præterquam ab humoribus prædictis sicut ex cohabitatione et conuictu et frequenti confabulatione cum le-

prosis, contagiosus enim est morbus et aliorum infectiuus. Accidit etiam ex accessu et coitu mulieris statim a leproso præcognite, quandoque accidit ex primis generantibus ut ex corrupto sanguine leprosi generatis. Unde hæc cōtagio quasi iure hereditario transit ad ipsam plebem. Aliquando etiam accidit quando concipitur fetus tempe menstruorum, vel quando ex corrupto lacte mulieris leprose nutritur fetus. Aliquando accidit ab extrinseco sicut ex aere corrupto et infecto ex mala dietam et ex cibis melancolicis nimis frigidis et siccis ut ex carne bouina, asinina, vrfina et hōmō. Aliquando accidit ex cibus nimis calidis ut ex nimis diurno usu fortis alliate piperate et hōmō. Aliquando accidit ex cibus corruptis et corruptioni obedientibus ut ex carne porcina granulata infecta et supseminata et vino impuro et corrupto. Aliquando ex morbo alicuius reptilis humorum et membrorum substantiam corruptis. Istis et alijs modis sepe vitium lepre in humano corpore generatur sed quocumque modo generatur vitium est curabile nisi diuina manu postquam perfecte confirmatur palliari, tamen potest et præcaueri ne destruat ita cito. Laueat itaque patientes a nocuis precipue a cibis melancolie generatis et etiam a cibis incensui sanguinis, subtili ergo dieta et conuenienti nutritur non corruptibili neque conuertibili. Si autem sanguis sit cavit in allopicia primo die rheobothomiam, deinde purgati debita medicina, in alijs autem speciebus primo debet præcedere pharmacia et deinde si necesse fuerit sequitur rheobothomia aliter non, quia aliter noceret, ut di. cōstan. Debitis ergo et cōgruis medicinis debet vti interius et exterius emplastris et unguentis exterius ut sint thomatibus occurratur. Ad curationem vero lepre vel saltem palliationem valet maxime ut dicit platearius serpens rufus ventre habens album, si euacuato veneno cauda, scilicet percisa et capite ablato coctus cum porris in cito frequenter assumatur; eodem modo si vinum in quo diu putruerit patientibus sepe propinet. Hec enim medicina utilis est multis morbis ut patet in eodem quo narrat idem quod vixit redit et ser-

pentē cū alijs comedere p anguilla vt  
eū interficeret quē apositū comedit et  
multo sudore emissio visum recuperauit

## Capitu. LXV.

De morphea

morphea est macula in cute veni  
ens ex nutrimenti corruptione  
quod eni lepra est in carne hoc morphea e  
in cute. Morphea autem alia est alba ex fleu  
mate. alia nigra ex melancolia. alia ruffa  
ex colera siue sanguie. Ista autem que est ex  
melancolia et fleumate difficilis est ad cu  
randū sed ista que ex sanguie facilius est  
ad curandū. Tūc autem morphea incurabi  
lis est quoniam cutis faciei puncta acu sangui  
nem non emittit. Si vero sanguis fuerit  
subsecutus curabilis iudicatur. Morphea  
igitur tota in cute est sed lepra in carne et i  
n cute. Hec eadem infectio parum differt a  
gutta rosea que inficit faciem quibusdam par  
uis et mollibus pustulis que ex viscosis hūo  
ribus sanguineis et colericis incutaneis  
generatur. Hec passio primo sanguinis  
subtractione minuat et interiorum humorum  
mūdificatione curatur. deinde subfumiga  
tione et balneatione facies fomētetur et por  
tis aptis materia incutanea euaporet  
deinde mūdificatiuis et desiccatiuis locus  
patiens abluatur vnguentis etiam tebitis in  
ungatur. Dicit etiam costantinus quod ista in  
fectione valet unctio calidi sanguinis le  
porini. Nam sanguinem incutaneum diu  
dit tepcutit et columit. Super omnia autem con  
tra hūmōi passionem humoris intercuta  
nei valere dicitur fumus terre in balneis sub  
fumigationibus in apozimatibus et sirupis  
Potui ei datus scabiem pustulas et pru  
iginem mundat humores superfluos in  
ter carnem et cutem desiccatur vel ad lepram  
dispositos iuuat.

## Capitu. LXVI.

De veneno vipere

periculosissima mors per venenum et passio  
venenum autem cum ex tota sua specie complexio  
ni hominis sit contrarium. subito interfi  
cit nisi remedium citius apponatur. venenum

autem aliud accidit ex corruptione ciborum et po  
tuum. aliud ex moribus reptilium ut serpen  
tium et quorundam animalium. quorum huiusmodi et veni  
tes sunt humano corpori venenosi. Vene  
num autem aliud est calidum et siccum sicut venenum  
tyri et vipere et hūmōi. Quodam autem frigidum  
et siccum est scorpiōis quodam frigidum et hūm  
idum sicut aranee. venenum autem serpentis variatur  
in malicia. ut dicitur. Auicenna in c. d. venenosis  
Nam venenum masculinum fortius est et acutius  
quam femininum. tamen feminini serpentes plures  
habet dentes quam masculi et ideo putantur deterio  
res. ut dicitur. auicenna. Item venenum senum perit et  
iuuenum et magnorum quam curtorum in eodem genere.  
et acutius est illorum quam huiusmodi in motibus et in siluis  
quam illorum quam huiusmodi iuxta littora et iuxta aquas  
Item perit et venenum quod effunditur a vacuis et  
a ieiunis quam repletis. Item deterius est et acu  
tius in estate quam in hyeme. citius est et facilius  
pungit serpentes in meridie quam in mane et in  
die quam in nocte. quia calore resoluit venenum  
vix ad extrema et in frigore et in frigido tempore  
quod in vno loco congelatur. Venenum autem tyri et  
vipere et aliorum quorundam serpentium quibus sit  
calidum accidit tamen mortis ab eis stupor et  
frigiditas propter mortificationem et extinc  
tionem caloris innati per contrarietatem veneni  
Calor ei naturalis sua sparsione et infla  
matione calefacit corpus quod repletus et quasi  
extinctus vi veneni extremitates calefa  
cit. unde venenum calidum non aggregat san  
guinem cordis calidum. sed resoluendo calo  
rem innatum. mortificat ipsum. Venenum autem  
regium et basiliscum tamen est violentum quod adhuc  
existens in corpore adurit totum super quod in  
dit. Unde in circuitu cauerne eius nihil  
crescit nec vitescit. Aues volantes ex op  
posito cauerne sue subito interficit. et de  
animali sibi appropinquans stupefit nec mori  
uetur. sed solo veneno aspectu eius statim si  
ue sibilo cadit vel moritur et ille quem mori  
det liquefit et inflatur et emittit virum et subi  
to moritur. tante etiam fortitudinis est vene  
num regium. quod etiam si hasta eum tangeres  
per haste longitudinem veneni sentiretis vio  
lentiam sicut narrat Auicenna. de quodam qui cum  
lancea tetigit vermem talem in india et sta  
tim cecidit mortuus cum animali suo.  
Signum autem lesionis ipsius basilisci est  
subita transmutatio corporis in viridem co

lorem et mors inopinata. In loco ubi re-  
gulus comorat venenū alpidis pncio-  
sissimū est. Interficat ei sepe infra duas  
horas vel tres. Cuius morsus signa sunt  
ista. coloris cutis subita alteratio singul-  
tus multiplicatio. mēbrorū repētina in-  
frigidatio dormitio. et palpebrarū pfūda  
clausio. siti puocat imoderatā. videt pati-  
enti q̄ mors sola siti. Venenū etiā cu-  
iusdā aspdis q̄ dicitur spuēs eo q̄ interficit  
p̄ sputū suū ita est violentū q̄ interficit  
omne viuū qd̄ tāgit illud sputū. interfi-  
cit enī prius q̄ sentiat. Sentit tñ lesus  
dolores in pncipio circa viscera et accidit  
venēatis tenebrositas oculoꝝ et clausio  
et pfunditas somni cū spalmo et torsione  
colli et pullu inordinato nec valet d̄ illd̄  
venenū aliq̄ medicina nisi sola cōbustio  
mēbri in quo ē. vel p̄cisio mēbri. q̄ obu-  
stio exurit et p̄stringit meat̄ ne venenū  
valeat ad cor penetrare. Venenū etiā  
draconis multū ē venenosū et malicio-  
sum. cuius venenositas maxie ē in cauda  
et in felle. Illud venenū sequit̄ maxima  
grauitas corp̄is. inflant̄ labia et accidit  
stigo et tenebrositas oculoꝝ et destruitur  
rō mor̄ sit inordinat̄ et debilitas virtutis  
subsequit̄. Venenū scorpiōnis ē mortu-  
ferū nisi cit̄ occurrat arsurā et p̄icturā  
generat circa mēbr̄ ubi ē p̄ictura et cuius  
pueniat ad cor patiens sincopizat et resol-  
uitur in sudore. eadē p̄stringit cor et sua  
frigiditate p̄gelat ex quo sequit̄ mors et  
destructio aīalis. quere infra. de scorpiō-  
ne li. penf.

## Capitū. LXVII.

De morlu canis rabidi

**M**orsus autē rabidi canis est mor-  
tifer et venenosus. Nā vt di. cō-  
stā. canis frigidus et siccus cui colera nig-  
dīnat. q̄ mutata et putrefacta et dominās  
corp̄i canē efficit rabiosum. Fumositatis  
enī resoluta ex nigra colera iā incēsa in-  
ficit cereb̄rū vñ cū discurret ad diuersas  
ptes eas inficit et efficit venenosas. vñ  
cū aliquē momorderit ei salua veneno-  
sa subintrāte locū morfionis inficiuntur  
humores et spūs et d̄hit venenū infixum  
ad locū p̄siles sue generationis. s. ad cere-

brū et efficit homo rabiosus q̄ si aliū mo-  
morderit eū inficit et etiā rabidū illū fa-  
cit. Nā tale venenū ē sūme piculosū tñ  
q̄ diu latet. tñ q̄ se multiplicat. Aliq̄n  
etiā latet vsq̄ ad āni reuolutōz et tūc eaf-  
tem die et hora q̄ fuit infixū. caput petit  
et frenesim facit. Hāc venenositate sen-  
su nature p̄cipiūt aliq̄ canes et fugiūt ra-  
biosum et latrant sup̄ ipm ad frēndū eū  
vt di. cōstā. q̄ sentiūt eū sibi stratiū et no-  
cium. Accidit autē hęc venenosa rabies  
maxie in autūno. q̄ tūc melācolia rōne  
silitudis multiplicat et etiā in vere. q̄ p̄  
calore t̄pis dissoluit et nō p̄sumit et ita  
p̄ p̄culcatōz intēdit et egredit̄ p̄ter nar-  
turā. Cāc etiā venenositatis ē lingua  
canis rabidi q̄ facit canē nutātē sic ebrē-  
um et apto ore lingua tepēdente et salua  
p̄tinue emittēte incedētē q̄ cadēs i aq̄s  
ip̄as inficit et bibētes ex eis ydropicos  
efficit et furiosos. alias p̄petates canis  
rabidi q̄re infra d̄ cane. Morsus autē a ca-  
nib̄ vidēt i somnis terribilia et sūt timo-  
rosi. stupidi. sine cā irascūt. ab alijs vide-  
ri timēt et etiā sic canes latrāt et super  
oīa timēt aquā et abhorēt. et tūc hęc p̄-  
sio vir curat hucusq̄ cōstā. Sūt etiā mul-  
ta alia venenosa et venenoz picula. sed  
de his specialit̄ mētio habetur in diuina  
scriptura. et iō de alijs sup̄sedendū ē quo  
ad p̄sens opusculū ista vice. Hoc solum  
hic arbitror aduertendū q̄ venenum  
multa et infinita incōmoda in corpore  
opatur. Cum enī tota sua species natu-  
re et cōplexioni hūane sit p̄traria q̄n p̄-  
ualet in corpe totaz naturā distempat  
spūs et humores corrūpit et alterat. sui  
malicia et acumine. qd̄ nobilius ē in cor-  
pore. s. regionē cordis primo aggredit̄ et  
impugnat aīalē spūm suo acumine par-  
tit in cerebro et p̄turbat. sensuū organa  
et eoz opationes subito debilitat. ner-  
uos d̄curit et vulnerat venas et arterias  
inficit asperat et corrugat. torturam et ar-  
suram et mordicationem in interiori-  
bus generat. substātialem cordis et epa-  
tis humiditatem nunc incendit. nunc  
congelat. nunc dissoluit. nunc resolut.  
nunc penitus consumit et desiccāt. dum  
interiora comburit. exteriora infrigit et

dat & cōuerso. sepe corpis supficiē uel  
menti calore exterius afficit. & cū poten  
tiali frigore sanguinem in uenis cordis  
mortificat & cōstringit sui diffusionē. p  
mēbra corpus intumescit nūc etiā pal  
let. nūc lucet. nunc uiret subito. nunc cni  
gescit p macularū diuersitatē corpis ex  
terius inficiētē supficiē. eius interior  
malicia innotescit & abhominatōz & nau  
seam horribilē stomacho ingerit & ipavi  
talia mēbra acumine suo penetrat & cor  
rodit. ppter qd natura eius impetū ferre  
nō sustinens. deficit ultimo & succūbit.  
corpis pdominās humores in sui simili  
tudinem cōuertit & uenenosos & nocios  
iplos efficit. & ideo periculosus est tāgere  
corpa. que ueneno sunt infecta. qz p eua  
porationē sepe inficiūt & corrūpūt oīa q  
sibi sunt ppinqua. Sepe asit dtingit qre  
nenū in le cū sit nature horribile & inimi  
cū ap petū a natura nō ppter se. sed ppter  
aliqd dulce & amicum nature cui est ad  
mixtū. qz sepe sub specie dulcis & sapidi.  
occultat & latitat uis ueneni. Et ideo do  
cet psta. ut hō qui timet uenēnū. nō solū  
caueat a fetidis & amaris. uerū etiā a dul  
cibus & saporosis salis & acetosis & con  
similib. qz sub talib. que appetit natu  
ra. sepe uenem malicia palliat. Docet eti  
am pstan. p effectū cognoscere qsi uenē  
nū in cibis uel in potib. est assumptū. Si  
quis inquit in cibo uel potu senserit arsu  
rā & subleuitus fuerit cito spasim. uel tu  
mor in digito uel in uingula. uenenosum  
est & mortale. Ex quo etiā apparet signū  
ueneni in digitis & uingulo qui fiunt ex  
tumofitantiō cordis. signū est qz uenēnū  
iam pualuit circa interiora ex quo ias se  
diffundit ad extrema. Et sequit̄ ibidem  
sunt si ore hiauerint & saliuā effluere fece  
runt & labia formicauerint in lingua ar  
dor fuerit & sudauerit. pcor dia pstrinxe  
runt & obtenebrauerint oculi. optet ut fe  
linēt ad medicinā alioqñ cito morient̄  
Est igit̄ generalis medicina q̄ uenēnū in  
corpore sumptū ut pmo uomit. puocet &  
hoc supri. uel p disterere inferi. uenēnosa  
materia euacuet. uinde tyriaca q̄ uenē  
ni rep̄ssiuā ē & p̄suptiua cū uino decoctō  
nis iutlx offerat et b̄ trib. dieb. uinde

debet purgari & balneari fm exigentiā  
ueneni. ad ultimū d̄z fieri flecolotoma  
dieta delect ordinari ut nutritiā uictuoi  
sis & opilatiuis meatuū ad cor ne uapor  
uenenosus possit ad cor exalare. ualent  
itaqz in hoc casu nuces magne & auellay  
ne. ficus sicce. attrahūt enī uenēnū & cō  
sumūt. & ideo ualēt ante prandii & post.  
Dicit etiā psta. qz multū ualēt ballam.  
cū lacte mulieris q̄ arsurā & dolorē ex re  
bus uenenosis. Itē ibidez sequit̄. andro  
manth. dicit nullā fuisse cām p̄ficiendi  
tyriacā nisi ad destruēdū res uenenosas  
qd trib. modis fit. qz uenēnū desiccāt et  
consumit. multa enī recipit desiccatiua.  
Itē uenēnū uirtute sua expellit. qz mul  
ta recipit que occulta p̄rietate ueneno  
cōtrariātur. Itē mēbra p̄fortat & ideo  
eis q̄ uolentiā ueneni ad resistendū ui  
res attribuit. multa enī recipit cōforta  
tiua. Et si tyriaca haberi nō poterit et pi  
culū est in mora alleū. ut di. pstan. equal  
setur & vsqz ad dissolutionē euz gallina  
crassa decoquat & ius def ad bibēdū. uene  
no ei repugnat & miro mō interiorē arsu  
rā mitigat & iō tyriaca rusticoz allū nū  
cupat. Sine alleo d̄z ualere ius galline  
fm psta. Dicit etiā in libro de simplicia  
medicina. quedā repugnat ueneno ipm  
attrahēdo ab interiorib. calore et sub  
tilitate substātie sue sicut gallus & gallina  
fissa. supposita uenenofo morsui. Que  
dā repugnat similitudine & subtilitate  
substātie sue. cōtra substātiā ueneni. et  
ideo sua similitudine uenēnū ad se attra  
hunt ut caro tyri quadā p̄rietate occul  
ta. Repugnat etiā quedā cōposita & sim  
plicia efficacia & uirtute. sicut calamentū  
lucis caulis. orobi. grana citri. yperico.  
nasturciū. rutha. sal. poruz aristologia.  
nuces comeste cum ruta. radix aspagi &  
semen eius. balsamū. acetum. sanguis le  
poris. lac asine. urina puerozum. heria.  
testiculi ceruini et asinini. siccati & bibi  
ti. castoreum. alleum. gentiana menta.  
dypthanuz et multa alia infinita. Quia  
enim multa sunt uenenoz pericula ideo  
diuina bonitas multa sup̄addit antido  
ta et remedia. sed ista exempli gratia iā  
sufficiant

## Capitul. LXVIII.

De remedio s̄ morsum canis rabidi

**Q**nta morsum canis rabidi et alior̄ venenosor̄ animalium solent a pitis vulnera cū igne vel ferro diuidi et purgari vt sanguine extra trovenenū effluat. solent apponi sanguisuga et ventose vt venenū ab interioribz extrahatur. Interius solent dari ista que veneno repugnant. siue sint simplicia siue composita vt tyriaca exterius sup vulnera et similia cathaplasinentur. sicut nuces pistate cum alio rutha et sale. valēt enī nuces comeste. et supra morsum posite. Cum pdicas dicit dial. q̄ cancri fluuiales habent occultā virtutem contra hoc venenū. Et ideo docet Constan. talibus dare tyriacam cū aqua cancorum fluuialiu. Limis etiam cancor̄ cum gēciana singulare est remedium contra huiusmodi morsus vt dicit idem. Et etiaz contra hominis morsum rabidi specialiter valent ista. sc̄ succus caprifoli. cepe rutha. nuces alia. sal. frondes sic. mēta. ozobum. Hec omnia vel aliqua cū aceto et melle talibz morsibz salubriter apponūt vt dicit Constan. Hec enī omnia venenū attrahunt et sua caliditate et siccitate dissolūt destrūt et consumūt. contra morsum et puncturā scorpionis oleum in quo submergitur vel decoquitur scorp̄o super puncturam appositum summū remediū est. Item si accipiat idem scorp̄o vel alius et cōtritus sine pistatus super vulnus apponatur vtilissimum est. reuertitur enī venenū in sicuz ad corpus. vnde exiit. Item dicit Constan. q̄ multū valet butirum bouinū cōtra venenū scorpionis. Nam butirum vinctuositate sua opilat caliditate dissoluit et consumit. viscositate et humiditate sua mundificat et abstergit. Butirus ergo comestum opilat meatus ne fumus veneni ad cor ascendat. valent etiā cancri fluuiales si eorum canis vel ipsi cocti vel affati sub ciete tentur cum lacte asinino vt dicit Constan. Ad idem valet castoreum et sulphur vt dicit idem vtrūq̄ enī calidum est et siccum in quarto gra

du. et ideo valet contra venenum frigidum. quia dissolunt caliditate et consumunt siccitate. Contra morsus colubri serpentis et vipere venenum primo vento sis vel alio modo de vulneribus vel punctura subito extrahatur. Tyriaca cum vino decoctionis genciane vel rutha vel mēte offeratur. circa locus. et supra vulnus tyriaca apponatur. Idem fiat cū allio sale contrito vel cū rutha si defuerit tyriaca. stringatur fortiter in principio mēbrum in quo sit morsus vel punctura. ne possit fumus veneni libere erumpere ad interiora et interius cū veneno repugnātibz occurratur. dicit enī Constan. q̄ contra hominis venenū valent cerebrū galine et simus agninus et succus de frondibus malorū granator. dissolūt enī ista venenū et parant cōsumptionē. vt dicit cōmentator. Hec de venenis et eor̄ remedijs nunc sufficiant.

## Capitulū. LXIX.

De medicina

**Q**ue exhibenda contra varias infirmitates et pericula rebita et cōgrua remedia indiget prudēs medicus circūsp̄ctione maxima et cautela. nihil enī plus impedit salutem infirmorū q̄ ignorantia et negligentia medicor̄. quia igitur ex parte medici exigitur vt nihil omittat de contingentibz. necesse est vt his que ad medendū pertinent industriā diligens sit et in omnibz circūsp̄ctus. Oportet itaq̄ medicū ad hoc vt efficaciter operetur cognoscere cōplexiones hominum cōpositiones et cōmixture tam membrorū q̄ humor. dispositiones temporū. conditiones sexū et etatem. Alia est medicina exigitur in hyeme. alia in estate. alia in morbi incubatione. alia in statu. alia in declinatione. Alia exigit etas puerilis. aliam decrepita vel senilis. aliam sexus virilis. aliam muliebris. oportet etiam vt cognoscat causas et occasiones egritudinis. signa et accidentia singularum infirmitatum. Nunq̄ enim se cure aliter poterit dari medicina si causa morbi fuerit ignota. oportet ergo cognoscere rerum medicinaliū cōplexiones.

virtutes et operationes, nisi enim cognosce-  
ret que medicina simplex que composita,  
que frigida que calida, que corporis sit  
immutatiua, que sanitatis conseruatiua  
que infirmitatis curatiua que laxatiua  
que constrictiua, nunquam secure procedere  
posset in medicina. Et ideo necesse est  
cognoscere herbarum et aliarum rerum medi-  
cinalium qualitates et graduum diuersitates  
que calida et sicca, que frigida et humida,  
in quoto gradu si vult in suo officio non  
errare. Ideo oportet cognoscere morbi  
diuturnitatem, contrarietatem, simplicitatem  
quantitatem et qualitatem patientis virtu-  
tem et debilitatem. Nam morbo chronicis et  
diuturnis fortiori indiget medicina quam  
si recens est et siue nouus. Simplex eti-  
am morbo simplicioribus et ex contrariis  
compositus contrariis et compositis est cu-  
randus. Simplex enim medicina infir-  
mitatem compositam raro curat, contra ca-  
lidam itaque causam frigida medicina, et  
contra frigidam calida, et contra mixtam  
mixta generaliter sunt ponenda, nisi cau-  
tus medicus morbum agnoscens secundum quan-  
tatem et qualitatem morbi temperat quan-  
tatem et qualitatem antidoti. Item quan-  
do videt causam morbi esse ex repletio-  
ne curat per euacuationem materie et inan-  
tionem, quando vero ex inanitione sanat  
per repletionem. Officium itaque boni me-  
dici consistit in causarum morbi et circum-  
stantiarum cauta inuestigatione per aspec-  
tum enim et tactum per urinam et per pul-  
sum infirmitatis materiam inuestigat.  
Cognita autem causa si materia latet in  
profundo, hic videtur attractiuis ut si ma-  
teria est in remotis partibus et extre-  
mis nititur materiam ad stomachum attra-  
here ut inde facilius educatur. Si vero  
fuerit materia dura et copiosa, quibus-  
dam videtur digestiuis diuisiuis et incisi-  
uis ut sic materia mollescat et ad edu-  
ctionem facile prodeat. Completa ita-  
que digestionem materie et attractionem vi-  
detur tercio quibusdam laxatiuis ut mate-  
ria digesta et attracta per convenientem re-  
gionem educatur vel per vomitum vel per se-  
cessum vel per sudorem, materia enim conue-  
nienter euacuata, videtur quarto quibusdam

confortatiuis ut natura que ex violentia  
medicinis fuit debilitata et lassata confor-  
tetur. Confortata autem natura videtur quibus-  
dam resumptiuis et restauratiuis ut  
illud quod vi morbi vel antidoti est depedi-  
tum restauretur, paulatim autem et non sub-  
ito est restauratio facienda dieta congrua  
et temperata. Solet enim natura in sic euacua-  
tis multum appetere, et ideo sepius plus  
accipere quam digerere posset nisi a cauto me-  
dico in diete regimine teneretur. Tan-  
dem temperata natura et in statum pristinum  
restituta, recet uti quibusdam plerumque  
uis ne sanatus in peius recidat. Tali-  
bus sunt conuenientia balnea, inuincio-  
nes electuaria et exercitia moderata, ta-  
lia enim calorem naturalem excitant, a sup-  
fluis naturam exponant humoribus di-  
gestionem adiuuant et confortant. Si vero  
fuerit materia fluida aut nimis laxa vi-  
detur constrictiuis, desiccatiuis et repercussiu-  
is. Materia vero restricta cautus medi-  
cus solet dare convenientem laxatiuam me-  
dicinam que educit humores prius dis-  
solutos et iam constrictos, ne ibi rema-  
nentes vel ad aliam partem defluentes  
putrescant et sic febrem vel aliam infe-  
rant passionem. Paulatim autem solet  
fieri restrictio et repercussio ne materia  
subito repercussa recurrat ad aliquod me-  
brum nobile et maiorem generet lesio-  
nem. Similiter et purgatio solet fieri per  
interualla ne fiat purgatio repentina,  
tribus igitur modis solet fieri medici-  
na, scilicet dissoluendo, constringendo, restau-  
rando, aut enim repleta dissoluitur aut  
dissoluta constringuntur aut depedita in  
corpore restituntur. Relaxamus itaque  
medicinis laxatiuis ut scamoneatis, con-  
stringimus constrictiuis ut achacis et  
opiatibus, restauramus cibis et potibus nu-  
tritiuis et electuariis ad hoc preparatis.  
Recollige igitur ex predictis breuiter  
quod medicus infirmorum domos et patri-  
as visitat et frequenter infirmitatum cau-  
sas et circumstantias inuestigat, medici-  
nas varias et contrarias preparat, com-  
parat et reportat, infirmorum abdomina me-  
bra occultata tangere et abstergere non  
recusat, conualescentie et speciem sanitatis

omnibus reprimittit suauiter et leuiter  
 vrenda vtere. et incidenda incidere. se al/  
 ferit et ne pars sana corrumpatur parte  
 vrit putridam et prescindit. volente par/  
 te tertia in sinistra percutere non par/  
 cit. a sectione vel a lura etiam pro lacri/  
 mis patientis bonus medicus non desi/  
 stit medicine amaritudinem dulcedine  
 aliqua palliat et abscondit. bibit et gustat  
 de medicina quoniam sit amara ne infirmus  
 abhorreat a cibo et potu egrum reprimittit  
 et refrenat. Illum suo exponit desiderio  
 te cuius salute diffidit penitus et despe/  
 rat. amaris et corrosiuus carnem putri/  
 dam et corruptioni dispositam amputat  
 ac desiccatis saniem fluidam mundat  
 et depurat post mortificatiua et vritiua quoniam  
 busdam lenificatiuis dolorem vulnerum  
 mitigat et mundificato vulnere locum  
 vulneris consolidat atque sanat. Et quia  
 plus ledunt intrinseca mala quam extrinse/  
 ca prudens medicus te mitigandis cu/  
 randis et expellendis intraneis doloribus  
 primo curat materiam ibi duram et cor/  
 ruptam interius digestiuus medicinis  
 vt oximelle vel syrupo acetoso. Primum  
 diuidit et incidit et digerendo ad exitum  
 et euacuationem oleo dicitur. quia  
 sicut in principio amphuril. dicitur. di/  
 gesta medicari oportet et mouere non cru/  
 da. digesta vero materia atque habili red/  
 dita ad euacuationem eam dissolutam  
 medicina attractiua ab interioribus et  
 remotioribus partibus ad exteriora at/  
 trahit. et ad hoc valent quedam amara vt  
 yterapigra yeralogodion et alia alleata.  
 quia amara citius penetrant ad remo/  
 tas partes. et extrema magis purgant quam  
 alie medicine. tercio materiam sic dige/  
 stam sic attractam medicina congrua eua/  
 cuat et expellit. caute tamen ne nimia fi/  
 at euacuatio. nocet enim corpori quod  
 inde debilitatur et quandoque plus de bo/  
 nis humoribus quam malis euacuatur. iux/  
 ta illud pro. multum repente euacuare  
 aut repellere. calefacere aut infrigida/  
 re. fallax est et nature penitus inimicus.  
 Considerat autem bonus medicus ma/  
 teriam egritudinis et locum materie. et  
 etiam vires patientis et secundum hoc variat me-

dicinam. si enim materia siue humor pec/  
 cans euacuatur. multum confert egrum.  
 si vero non infirmus amplius molestat  
 vt dicit pro.

## Capitulum LXX.

De medicina attractiua

Medicina attractiua operatur per  
 in substantie subtilitatem et calorem  
 subtilitate sua facilius penetrat  
 et calore suo attrahit siue ferrus. siue ali/  
 quod intus fixum siue humores qui la/  
 titant in profundo. Item medicina dige/  
 stiua est necessaria. quando materia est  
 multum dura et compacta. Incidit enim  
 et diuidit materiam. et sic ad expellenduz  
 aptam reddit. Et ideo opatur per incisiu/  
 na et attenuatiua. quoniam subtilitate siue sub/  
 stantie coopante calore partes materie  
 sepat a parte vt patz in diureticis. Item  
 medicina laxatiua aliquando purgat ma/  
 teriam digestam dissoluendo et attrahendo  
 vt scamonea recepta in stomacho fu/  
 mum subtilis facile penetrante a se emit/  
 tit et humores dissoluens abominabiles  
 nature reddit atque attrahit eos adiuuante  
 virtute expulsiua et attractos a se ei/  
 cit et expellit. Quedam laxans sua visco/  
 sitate lubricando vt mercurialis malua et  
 huiusmodi. quedam vero acumine humo/  
 res penetrando vt euforbium. quedam sua  
 glutinositate comprimendo sicut mirabola/  
 ni. quedam sua salugine intestina mor/  
 dicando vt semeu atriplicis. quedam ve/  
 ro dulcedine sua et humiditate intestina  
 infundendo vt cassia fistula. Item me/  
 dicina constrictiua opatur per frigida  
 grossa in substantia. Nam frigide pres/  
 coadunantur et partium suarum grossicie  
 penetrare phibentur sicut galla. quando  
 que grossos generat humores. vnde con/  
 stringunt opulendo et virtutem retentiua  
 confortando vt escula. quedam autem re/  
 stringunt specialiter sanguines vt coral/  
 lus. tolus. emathites. plarago et hmoi.  
 quedam ventrem vt citonia mora rosa et  
 huiusmodi. Item medicina induratiua  
 est. que vel materiam coagulat et malagi/  
 nat. et hec opatur per valde frigida sicca.  
 vel humida vt pilluli sempuina portulaca

folatrum ⁊ similia. Item medicina molliuā opatur p̄ calida mediocri ⁊ multū humida. similiter ⁊ maturatiua. Itē aptiua. uirtuā ⁊ attenuatiuā habent ⁊ tutem. apit enī meatus opilatos ⁊ attenuat viscosos humores atq; siccos et sic facit per calidū atq; siccū. Item hūidificatiua opatur vel dissoluēdo ut calamētū l̄mollificādo ut cassia fistula. malua vel terrestitate ⁊ siccitate sua sordes abstergendo. Sunt autē multe alie species medicine ⁊ differentie sicut mortificatiua. corrosiua. uirtuā. dyaforetica. re/percussiuā. mitigatiua ⁊ h̄mōi. de quib; tractatur in libro de simplici medicina. Sed hec de proprietatibus infirmitatum ⁊ medicinarū cōditionib; put ad p̄sens opusculū ptinet sufficiant ⁊ sic huic ne gocio finem imponam?